

22. Mai 2019

Vienna Insurance Group im 1. Quartal 2019 mit Prämien- und Gewinnplus Zweistellige Wachstumsrate in der Krankenversicherung

- **Prämien auf 2,9 Mrd. Euro gesteigert (+ 3 %)**
- **Gewinn (vor Steuern) auf 127,5 Mio. Euro erhöht (+ 9 %)**
- **Combined Ratio von 96,8 % (+ 0,6 Prozentpunkte)**

Die Vienna Insurance Group setzt im ersten Quartal 2019 ihr Wachstum fort. Ein klares Plus bei den Prämien und ein Anstieg im Gewinn (vor Steuern) bedeuten eine planmäßige Entwicklung für die gesetzten Ziele 2019. Die Combined Ratio ist witterungsbedingt leicht angestiegen. *„Wir können auf ein erfolgreiches erstes Quartal 2019 zurückblicken und liegen mit den Ergebnissen ganz klar im Rahmen unserer Planzahlen. Wir halten daher an unserer Zielsetzung fest, für 2019 ein Prämienvolumen von 9,9 Mrd. Euro und einen Gewinn (vor Steuern) von 500 bis 520 Mio. Euro zu erzielen“*, erklärt Prof. Elisabeth Stadler, Generaldirektorin der Vienna Insurance Group.

Zweistelliges Prämienplus in der Krankenversicherung

Das Gesamtprämienvolumen erreichte in den ersten drei Monaten dieses Jahres 2,9 Mrd. Euro. Das entspricht einer Steigerung von 2,9 % gegenüber dem 1. Quartal 2018. Das höchste Prämienwachstum ist mit rund 10 % in der Krankenversicherung zu verzeichnen. In der Lebensversicherung mit Einmaleralägen, die im ersten Quartal nur ein leichtes Minus von rund 2 % im Vergleich zum Vorjahresquartal verzeichnete, ist nach den geplanten deutlichen Rückgängen der Vergangenheit nun die erwartete Entspannung eingetreten. Besonders positive Prämiensteigerungen trugen im 1. Quartal 2019 die Märkte in Bulgarien, den Baltischen Staaten, Ungarn und Polen bei.

Gewinn (vor Steuern) um 9 % verbessert

Der Gewinn (vor Steuern) betrug 127,5 Mio. Euro. Das entspricht einer Steigerung gegenüber dem 1. Quartal 2018 um 8,7 %. Äußerst positiv zum Gewinnanstieg konnten insbesondere die Segmente Österreich, Slowakei und Polen beitragen.

Der Gewinn (nach Steuern und nicht beherrschenden Anteilen) stieg um 10,5 % auf 83,5 Mio. Euro.

Combined Ratio witterungsbedingt leicht gestiegen

Die winterlichen Unwettereinflüsse in Österreich und der Tschechischen Republik Anfang des Jahres 2019 haben erwartungsgemäß zu zusätzlichen Schadensaufwendungen im Vergleich zum Vorjahr geführt. Die Combined Ratio hat sich leicht um 0,6 Prozentpunkte auf 96,8 % erhöht. Eine sehr positive CR-Entwicklung zeigten die Segmente Slowakei (- 4,0 Prozentpunkte) und Bulgarien (- 3,1 Prozentpunkte) auf.

Das Finanzergebnis im ersten Quartal 2019 betrug 186,6 Mio Euro. Dieses lag um 21,7 % unter dem Wert der Vorjahresperiode, was insbesondere auf verringerte Gewinne aus dem Abgang von Kapitalanlagen zurückzuführen ist.

Die Kapitalanlagen des Konzerns einschließlich der liquiden Mittel betragen zum 31. März 2019 38,7 Mrd. Euro (+ 2,8 % im Vergleich zum 31. Dezember 2018).

Konzern Gewinn- und Verlustrechnung (IFRS)

in EUR Mio.	3M 2019	3M 2018	+/- %
Verrechnete Prämien	2.908,2	2.826,1	2,9
Abgegrenzte Prämien	2.303,0	2.203,1	4,5
Finanzergebnis inkl. at equity bewertete Unternehmen	186,6	238,4	-21,7
Sonstige Erträge	65,1	33,2	96,4
Aufwendungen für Versicherungsfälle	-1.756,6	-1.737,6	1,1
Aufwendungen für Versicherungsabschluss und -verwaltung	-575,5	-567,8	1,4
Sonstige Aufwendungen	-95,2	-51,8	83,6
Ergebnis vor Steuern	127,5	117,3	8,7
Steueraufwand	-26,2	-26,3	-0,5
Periodenergebnis	101,3	91,0	11,3
Nicht beherrschende Anteile am Periodenergebnis	-17,8	-15,5	15,0
Konzernergebnis	83,5	75,5	10,5
Ergebnis je Aktie in EUR (annualisiert)	2,61	2,27	14,9
Combined Ratio (netto in %)	96,8	96,2	0,6pp

Konzernbilanz (IFRS)

Aktiva (in EUR Mio.)	31.03.2019	31.12.2018	+/- %
A. Immaterielle Vermögenswerte	2.159	1.961	10,1
B. Kapitalanlagen	37.389	36.288	3,0
C. Kapitalanlagen der fonds- u. indexgebundenen LV	8.434	8.049	4,8
D. Anteile der RV an den versicherungstechn. Rückstellungen	1.230	1.136	8,3
E. Forderungen	1.782	1.563	14,1
F. Steuerforderungen und Vorauszahlungen aus Ertragssteuern	291	298	-2,2
G. Aktive Steuerabgrenzung	102	95	6,7
H. Übrige Aktiva	472	427	10,4
I. Zahlungsmittel und Zahlungsmitteläquivalente	1.297	1.347	-3,7
Summe der Aktiva	53.155	51.163	3,9

Passiva (in EUR Mio.)	31.03.2019	31.12.2018	+/- %
A. Eigenkapital	6.126	5.836	5,0
B. Nachrangige Verbindlichkeiten	1.459	1.459	0,0
C. Versicherungstechnische Rückstellungen	31.427	30.506	3,0
D. Vers.techn. Rückstellungen der fonds- und indexgeb. LV	7.928	7.609	4,2
E. Nicht versicherungstechnische Rückstellungen	862	867	-0,6
F. Verbindlichkeiten	4.698	4.277	9,8
G. Steuerverbindlichkeiten aus Ertragssteuern	285	269	6,1
H. Passive Steuerabgrenzung	248	204	21,5
I. Übrige Passiva	122	137	-10,7
Summe der Passiva	53.155	51.163	3,9

Segmentberichterstattung (IFRS)

in EUR Mio.	Österreich			Tschechische Republik			Slowakei		
	3M 2019	3M 2018	+/- %	3M 2019	3M 2018	+/- %	3M 2019	3M 2018	+/- %
Verrechnete Prämie Gesamt	1.278,8	1.272,9	0,5	454,9	465,3	-2,2	209,6	216,2	-3,1
Ergebnis vor Steuern	45,4	37,5	21,2	41,5	45,7	-9,2	10,6	6,7	57,5
Combined Ratio (netto in %)	96,6	95,6	1pp	95,6	93,9	1,7pp	96,4	100,4	-4pp

in EUR Mio.	Polen			Rumänien			Baltikum		
	3M 2019	3M 2018	+/- %	3M 2019	3M 2018	+/- %	3M 2019	3M 2018	+/- %
Verrechnete Prämie Gesamt	250,4	232,8	7,6	115,9	146,6	-20,9	133,3	97,2	37,2
Ergebnis vor Steuern	12,3	10,2	20,2	2,0	4,1	-51,1	0,1	-0,6	n.a.
Combined Ratio (netto in %)	95,1	94,6	0,5pp	101,6	97,7	3,9pp	99,9	100,8	-0,9pp

in EUR Mio.	Ungarn			Bulgarien			Türkei/Georgien		
	3M 2019	3M 2018	+/- %	3M 2019	3M 2018	+/- %	3M 2019	3M 2018	+/- %
Verrechnete Prämie Gesamt	81,2	72,2	12,4	66,5	45,1	47,6	56,8	65,7	-13,5
Ergebnis vor Steuern	2,2	1,6	32,8	4,3	3,1	37,9	2,3	1,8	25,4
Combined Ratio (netto in %)	98,0	98,1	-0,1pp	95,1	98,2	-3,1pp	101,1	102,8	-1,7pp

in EUR Mio.	Sonstige CEE			Übrige Märkte			Zentrale Funktionen		
	3M 2019	3M 2018	+/- %	3M 2019	3M 2018	+/- %	3M 2019	3M 2018	+/- %
Verrechnete Prämie Gesamt	107,6	92,5	16,3	79,1	77,3	2,3	453,1	431,6	5,0
Ergebnis vor Steuern	7,2	6,2	16,0	7,5	5,0	49,0	-8,8	-4,0	>100
Combined Ratio (netto in %)	94,1	95,5	-1,4pp	78,9	89,3	-10,4pp	-	-	-

in EUR Mio.	Konsolidierung			Gesamt		
	3M 2019	3M 2018	+/- %	3M 2019	3M 2018	+/- %
Verrechnete Prämie Gesamt	-379,1	-389,2	-2,6	2.908,2	2.826,1	2,9
Ergebnis vor Steuern	1,2	0,0	n.a.	127,5	117,3	8,7
Combined Ratio (netto in %)	-	-	-	96,8	96,2	0,6pp
Konzernergebnis	-	-	-	83,5	75,5	10,5

Bei der Summierung von gerundeten Beträgen und Prozentangaben können rundungsbedingte Rechendifferenzen auftreten.

Sonstiges

Einer Änderung des Regelwerks für das Marktsegment prime market der Wiener Börse folgend, hat die VIG ihre Berichterstattung angepasst. Im Hinblick auf den Geschäfts- und Halbjahresfinanzbericht ergeben sich keinerlei Änderungen. Die Zwischenberichte gemäß IAS 34 zum 1. und 3. Quartal werden ab 2019 eingestellt.

Die Quartalszahlen 1. und 3. Quartal zur Vermögens-, Finanz- und Ertragslage werden in Einklang mit den internationalen Rechnungslegungsstandards (IFRS) erstellt.

IR News und Ergebnis-Präsentation sind verfügbar unter: www.vig.com/events

Disclaimer/Haftungshinweis

Diese Pressemitteilung enthält Aussagen, die in die Zukunft gerichtet sind und auf künftige Entwicklungen der Vienna Insurance Group Bezug nehmen. Diese Aussagen beruhen auf derzeitigen Annahmen und Prognosen der Unternehmensführung der Vienna Insurance Group. Die Veränderung der allgemeinen wirtschaftlichen Entwicklung, zukünftige Marktbedingungen, Veränderungen der Kapitalmärkte und sonstige Umstände können dazu führen, dass die tatsächlichen Ereignisse oder Ergebnisse erheblich von den derzeit in die Zukunft gerichteten Aussagen abweichen. Die Vienna Insurance Group übernimmt keine Verpflichtung, diese zukunftsgerichteten Aussagen zu aktualisieren oder sie an zukünftige Ereignisse oder Entwicklungen

Die **Vienna Insurance Group** (VIG) ist der führende Versicherungsspezialist in Österreich sowie Zentral- und Osteuropa. Rund 50 Gesellschaften in 25 Ländern bilden einen Konzern mit langer Tradition, starken Marken und hoher Kundennähe. Die VIG baut auf bald 200 Jahre Erfahrung im Versicherungsgeschäft. Mit mehr als 25.000 MitarbeiterInnen ist die Vienna Insurance Group klarer Marktführer in ihren Märkten Österreich und CEE und damit hervorragend positioniert, die langfristigen Wachstumschancen einer Region mit 180 Millionen Menschen zu nutzen. Die börsennotierte Vienna Insurance Group ist das bestgeratete Unternehmen des Leitindex ATX der Wiener Börse; die Aktie notiert auch an der Prager Börse.

Rückfragen:

VIENNA INSURANCE GROUP
Investor Relations
1010 Wien, Schottenring 30

Nina Higatzberger-Schwarz
Sylvia Machherndl
Asmir Musić
Katharina Zöch

Tel.: +43 (0)50 390-21920
Tel.: +43 (0)50 390-21151
Tel.: +43 (0)50 390-21930
Tel.: +43 (0)50 390-21969

E-Mail: nina.higatzberger@vig.com
E-Mail: sylvia.machherndl@vig.com
E-Mail: asmir.music@vig.com
E-Mail: katharina.zoech@vig.com

Die Investoreninformationen finden Sie auch unter <http://www.vig.com/ir>.